披露义务。公司合规披露定期报告及各类临时公告，将可能对公司的生产经营

产生重大影响和对公司股价有重大影响的信息真实、准确、完整、及时、公平

地向公众披露，确保公司所有股东能够平等获得公司信息，维护投资者的利益。

三、监事会 2024年工作计划

2024年，监事会将继续严格按照《公司法》《公司章程》和国家有关法律

法规，忠实履行自己的职责，进一步促进公司的规范运作。对公司董事会的运

行、董事及高级管理人员的履职等做好监督检查，督促公司持续优化内控管理

制度，并不断加强自我学习，提高业务水平，加大监督力度，切实维护和保障

中饮巴比食品股份有限公司   2023年年度股东大会会议资料

14

股东和公司的利益。主要方面在于：

1、监督公司依法运作情况，积极督促内控体系的建设与有效运行；

2、重点关注公司高风险领域，对公司重大投资、资金管理、关联交易等重

要方面实施检查；

3、检查公司财务情况。通过定期了解和审阅财务报告，对公司的财务运作

情况实施监督。

中饮巴比食品股份有限公司监事会

2024年 4月 25 日

中饮巴比食品股份有限公司   2023年年度股东大会会议资料

15

议案三：关于 2023 年度财务决算报告的议案

各位股东及股东代表：

根据《公司法》等相关法律法规及《公司章程》的规定，总结 2023年生产

经营实际情况以及财务状况，编制了公司《2023 年度财务决算报告》，具体内

容详见本议案附件。

以上议案请各位股东及股东代表审议。

中饮巴比食品股份有限公司董事会

2024年 4月 25 日

附件：《中饮巴比食品股份有限公司 2023年度财务决算报告》

中饮巴比食品股份有限公司   2023年年度股东大会会议资料

16

中饮巴比食品股份有限公司

2023 年度财务决算报告

一、2023 年度公司财务报表的审计情况

公司 2023年度财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公

允反映了公司 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2023 年度的合

并及母公司经营成果和现金流量。公司财务报表已经容诚会计师事务所（特殊

普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

二、主要财务数据和指标

(一) 主要会计数据

单位：万元  币种：人民币

主要会计数

据
2023年

2022年 本期比

上年同

期增减

(%)

2021年

调整后 调整前 调整后 调整前

营业收入 163,023.33 152,514.14 152,514.14 6.89 137,544.62 137,544.62

归属于上市

公司股东的

净利润

21,371.55 22,271.34 22,229.39 -4.04 31,376.36 31,394.85

归属于上市

公司股东的

扣除非经常

性损益的净

利润

17,803.52 18,506.14 18,464.19 -3.80 15,202.30 15,220.79

经营活动产

生的现金流

量净额

24,442.46 19,190.36 19,190.36 27.37 15,904.83 15,904.83

 2023年末

2022年末 本期末

比上年

同期末

增减

（%）

2021年末

调整后 调整前 调整后 调整前

归属于上市

公司股东的

净资产

220,247.38 206,629.93 206,606.46 6.59 190,819.56 190,838.05

中饮巴比食品股份有限公司   2023年年度股东大会会议资料

17

总资产 278,119.14 267,166.35 267,600.45 4.10 252,755.04 253,217.32

(二) 主要财务指标

主要财务指标 2023年

2022年 本期比上年

同期增减

(%)

2021年

调整后 调整前 调整后
调整

前

基本每股收益（元／股） 0.86 0.90 0.90 -4.44 1.27 1.27

稀释每股收益（元／股） 0.86 0.90 0.90 -4.44 1.27 1.27

扣除非经常性损益后的基

本每股收益（元／股）
0.71 0.75 0.74 -5.33 0.61 0.61

加权平均净资产收益率

（%）
10.02 11.21 11.19

减少1.19个

百分点
17.72 17.72

扣除非经常性损益后的加

权平均净资产收益率（%）
8.35 9.31 9.29

减少0.96个

百分点
8.58 8.59

三、财务状况、经营成果和现金流量分析

(一) 资产、负债和净资产情况

1、资产构成及变动情况

单位：万元  币种：人民币

项目 2023年 12月 31日 2022年 12月 31日 增减金额 增减比例

货币资金 109,989.49 85,115.63 24,873.86 29.22%

交易性金融资产   19,329.72 -19,329.72 -100.00%

应收账款 8,865.35 8,896.41 -31.06 -0.35%

预付款项 491.13 332.31 158.82 47.79%

其他应收款 477.39 392.09 85.30 21.76%

存货 6,959.58 8,414.00 -1,454.42 -17.29%

其他流动资产 1,026.42 665.20 361.22 54.30%

流动资产合计 127,809.36 123,145.36 4,664.00 3.79%

其他非流动金融资产 30,175.00 33,329.50 -3,154.50 -9.46%

固定资产 49,431.04 52,651.73 -3,220.69 -6.12%

在建工程 11,615.91 1,001.64 10,614.27 1,059.69%

使用权资产 5,095.34 3,422.93 1,672.41 48.86%

无形资产 12,410.75 12,507.67 -96.92 -0.77%

商誉 2,217.89 2,217.89 0 0.00%

长期待摊费用 1,489.36 1,244.17 245.19 19.71%

递延所得税资产 432.88 277.03 155.85 56.26%

中饮巴比食品股份有限公司   2023年年度股东大会会议资料

18

其他非流动资产 37,441.61 37,368.42 73.19 0.20%

非流动资产合计 150,309.78 144,020.99 6,288.79 4.37%

资产总计 278,119.14 267,166.35 10,952.79 4.10%

注：合计数与单项加总的尾差系四舍五入所致。

2023年末资产较 2022年末变动幅度达 30%以上的项目变动原因如下：

（1）交易性金融资产比上年末减少 100.00%,主要系银行理财产品赎回；

（2）预付账款比上年增加 47.79%，主要系预付电费、天然气及货款的增

加所致；

（3）其他流动资产比上年末减增加 54.30%，主要系待抵扣税金的增加所

致；

（4）在建工程比上年末增加 1,059.69%，主要系中饮武汉工厂在建工程增

加所致；

（5）使用权资产比上年末增加 48.86%，主要系新增广东巴比厂房租赁所

致；

（6）递延所得税资产比上年末增加 56.26%，主要系会计政策变更影响导

致。

2、负债结构及变动情况

单位：万元  币种：人民币

项目 2023年 12月 31日 2022年 12月 31日 增减金额 增减比例

短期借款   4,504.33 -4,504.33 -100.00%

应付账款 14,778.27 20,148.83 -5,370.56 -26.65%

合同负债 828.73 591.65 237.08 40.07%

应付职工薪酬 4,124.84 4,353.38 -228.54 -5.25%

应交税费 3,941.96 3,842.92 99.04 2.58%

其他应付款 19,210.37 13,903.08 5,307.29 38.17%

一年内到期的非

流动负债
1,209.32 1,285.41 -76.09 -5.92%

其他流动负债 87.41 25.18 62.23 247.14%

流动负债合计 44,180.90 48,654.79 -4,473.89 -9.20%

租赁负债 4,123.56 2,219.77 1,903.79 85.77%

递延收益 1,633.48 1,449.03 184.45 12.73%

递延所得税负债 6,645.00 7,483.62 -838.62 -11.21%

其他非流动负债 454.84 367.28 87.56 23.84%

非流动负债合计 12,856.87 11,519.70 1,337.17  11.61%

负债合计 57,037.77 60,174.49 -3,136.72 -5.21%

中饮巴比食品股份有限公司   2023年年度股东大会会议资料

19

注：合计数与单项加总的尾差系四舍五入所致。

2023年末负债总额 57,037.77万元，较 2022年末减少 3,136.72 万元，下

降 5.21%。主要变动项目如下：

（1）短期借款比上年末减少 100.00%，主要系本期偿还了短期借款所致；

（2）合同负债比上年末增加 40.07%，主要系本期预收货款及加盟费的增

加所致；

（3）其他应付款比上年末增加 38.17%，主要系本期增加限制性股票回购

义务以及保证金的增加所致；

（4）其他流动负债比上年末增加 247.14%，主要系本期预收款销售业务增

加导致待转销项税额增加所致；

（5）租赁负债比上年末增加 85.77%，主要系新增广东巴比厂房租赁所致。

3、所有者权益结构及变动情况

单位：万元  币种：人民币

项目 2023 年 12月 31日 2022 年 12月 31日 增减金额 增减比例

股本 25,011.38 24,800.00 211.38 0.85%

资本公积 80,116.46 76,867.50 3,248.96 4.23%

  减：库存股 3,210.79   3,210.79 不适用

盈余公积 12,667.21 11,687.89 979.32 8.38%

未分配利润 105,663.13 93,274.54 12,388.59 13.28%

归属于母公司所

有者权益合计
220,247.38 206,629.93 13,617.45 6.59%

少数股东权益 833.99 361.93 472.06 130.43%

所有者权益合计 221,081.37 206,991.86 14,089.51 6.81%

注：合计数与单项加总的尾差系四舍五入所致。

2023 年末公司所有者权益 221,081.37 万元，较 2022 年末增加 14,089.51

万元，增长 6.81%。少数股东权益增加 130.43%，主要系部分克圣新材的股份转

出以及琥珀星辰、巴比武汉的利润改善所致。

(二) 经营成果

单位：万元  币种：人民币

项目 2023年度 2022年度 增减金额 增减比例

一、营业总收入 163,023.33  152,514.14 10,509.19 6.89%

其中：营业收入 163,023.33  152,514.14 10,509.19 6.89%

二、营业总成本 139,808.09  128,650.78 11,157.31 8.67%

中饮巴比食品股份有限公司   2023年年度股东大会会议资料

20

其中：营业成本 120,069.01  110,255.73 9,813.28 8.90%

   税金及附加 1,234.89  1,045.26 189.63 18.14%

   销售费用 9,188.55  8,717.16 471.39 5.41%

   管理费用 11,862.65  11,042.70 819.95 7.43%

   研发费用 1,202.09  782.87 419.22 53.55%

   财务费用 -3,749.11  -3,192.93 -556.18 不适用

其中：利息费用 290.20  501.86 -211.66 -42.17%

   利息收入 4,053.37  3,706.21 347.16 9.37%

加：其他收益 331.33  355.19 -23.86 -6.72%

投资收益（损失以“－”

号填列）
355.28  396.23 -40.95 -10.33%

公允价值变动收益（损失

以“－”号填列）
1,416.11  3,511.52 -2,095.41 -59.67%

信用减值损失（损失以

“-”号填列）
-33.53  -152.48 118.95 不适用

资产减值损失（损失以

“-”号填列）
-4.00   -4.00 不适用

资产处置收益（损失以

“－”号填列）
-53.81  -0.56 -53.25 不适用

三、营业利润（亏损以

“－”号填列）
25,226.62  27,973.26 -2,746.64 -9.82%

加：营业外收入 3,518.73  1,869.65 1,649.08 88.20%

减：营业外支出 537.70  840.92 -303.22 -36.06%

四、利润总额（亏损总额

以“－”号填列）
28,207.65  29,001.99 -794.34 -2.74%

减：所得税费用 6,673.38  6,970.95 -297.57 -4.27%

五、净利润（净亏损以

“－”号填列）
21,534.27  22,031.04 -496.77 -2.25%

注：合计数与单项加总的尾差系四舍五入所致。

2023年度公司净利润 21,534.27万元，较 2022年度减少 496.77 万元，下

降 2.25%。主要变动项目如下：

（1）研发费用比去年增加 53.55%，主要系研发人员增加，职工薪酬增加

所致；

（2）利息费用比去年减少 42.17%，主要系借款利息的减少所致；

（3）公允价值变动收益比上年减少 59.67%，主要系本报告期间间接持有

的东鹏饮料（集团）股份有限公司股份公允价值的变动影响以及处置交易性金

融资产和部分其他非流动金融资产所致；

（4）营业外收入比上年增加 88.20%，主要系收到政府补助增加所致；

中饮巴比食品股份有限公司   2023年年度股东大会会议资料

21

（5）营业外支出比上年减少 36.06%，主要系本期公益捐赠减少所致。

(三) 现金流量情况

单位：万元  币种：人民币

项目 2023年度 2022年度 增减金额 增减比例

销售商品、提供劳务收到的现金 185,595.34 173,174.58 12,420.76 7.17%

收到的税费返还 240.08 1,089.43 -849.35 -77.96%

收到其他与经营活动有关的现金 6,547.24 3,159.12 3,388.12 107.25%

经营活动现金流入小计 192,382.66 177,423.13 14,959.53 8.43%

购买商品、接受劳务支付的现金 112,957.85 107,054.54 5,903.31 5.51%

支付给职工及为职工支付的现金 30,445.76 26,988.62 3,457.14 12.81%

支付的各项税费 17,779.45 17,602.37 177.08 1.01%

支付其他与经营活动有关的现金 6,757.15 6,587.24 169.91 2.58%

经营活动现金流出小计 167,940.20 158,232.78 9,707.42 6.13%

   经营活动产生的现金流量净额 24,442.46 19,190.36 5,252.10 27.37%

收回投资收到的现金 40,208.87 8,931.55 31,277.32 350.19%

取得投资收益收到的现金 355.28 396.23 -40.95 -10.33%

处置固定资产、无形资产和其他长

期资产收回的现金净额
87.63 23.59 64.04 271.47%

收到其他与投资活动有关的现金 1,780.09 3,322.38 -1,542.29 -46.42%

投资活动现金流入小计 42,431.88 12,673.76 29,758.12 234.80%

购建固定资产、无形资产和其他长

期资产支付的现金
16,603.70 12,569.03 4,034.67 32.10%

投资支付的现金 14,000.00 44,550.00 -30,550.00 -68.57%

取得子公司及其他营业单位支付的

现金净额
  1,107.97 -1,107.97 -100.00%

支付其他与投资活动有关的现金 300.00 300.00 0.00 0.00%

投资活动现金流出小计 30,903.70 58,527.00 -27,623.30 -47.20%

   投资活动产生的现金流量净额 11,528.17 -45,853.24 57,381.41 不适用

吸收投资收到的现金   3,278.43   3,278.43   不适用

其中：子公司吸收少数股东投资收

到的现金

取得借款收到的现金 8,000.00 14,500.00 -6,500.00 -44.83%

筹资活动现金流入小计 11,278.43 14,500.00 -3,221.57 -22.22%

偿还债务支付的现金 12,500.00 20,000.00 -7,500.00 -37.50%

分配股利、利润或偿付利息支付的

现金
8,169.53 6,773.69 1,395.84 20.61%

支付其他与筹资活动有关的现金 1,706.66 1,130.32 576.34 50.99%

筹资活动现金流出小计 22,376.19 27,904.01 -5,527.82 -19.81%

   筹资活动产生的现金流量净额 -11,097.77 -13,404.01 2,306.24 不适用

五、现金及现金等价物净增加额 24,872.86 -40,066.90 64,939.76 不适用

中饮巴比食品股份有限公司   2023年年度股东大会会议资料

22

加：期初现金及现金等价物余额 85,115.63 125,182.53 -40,066.90 -32.01%

六、期末现金及现金等价物余额 109,988.49 85,115.63 24,872.86 29.22%

注：合计数与单项加总的尾差系四舍五入所致。

2023 年期末现金及现金等价物 109,988.49 万元，较年初增加 24,872.86

万元，增长 29.22%。

（1）经营活动产生的现金流量净额 24,442.46 万元，较上年增长 27.37%，

主要系销售商品、提供劳务收到的现金的增加所致；

（2）投资活动产生的现金流量净额 11,528.17万元,较上年增加 57,381.41

万元，主要系收回投资收到的现金增加所致；

（3）筹资活动产生的现金流量净额-11,097.77 万元，较上年增加 2，306.24

万元，主要系公司进行股权激励发行股票，吸收投资收到现金的增加所致。

中饮巴比食品股份有限公司董事会

2024年 4月 25 日

中饮巴比食品股份有限公司   2023年年度股东大会会议资料

23

议案四：关于公司未来三年分红回报规划的议案

各位股东及股东代表：

为进一步完善和健全公司利润分配决策和监督机制，保障股东的合法权益，

增强现金分红的透明度，现根据中国证券监督管理委员会《关于进一步落实上

市公司现金分红有关事项的通知》《上市公司监管指引第 3号——上市公司现金

分红》等文件精神，结合公司的实际情况，制定公司《未来三年分红回报规划》，